contribuições arrecadadas durante o exercício de 2024, bem como os relatórios 

extraídos de suas contas tanto de forma sintética como de forma analítica, 

denotando a conformidade nas contabilizações dos saldos arrecadados pelo 

instituto. Desta forma, foi contabilizado o valor total de arrecadação previdenciária 

R$ 4.949.492,59 (quatro milhões, novecentos e quarenta e nove mil quatrocentos 

e noventa e dois reais e cinquenta e nove centavos), R$ 744.250,26 (setecentos e 

quarenta e quatro mil duzentos e cinquenta reais e vinte e seis centavos) 

correspondente a parcelamentos e R$ 595.260,77 (quinhentos e noventa e cinco 

mil, duzentos e sessenta reais e setenta e sete centavos) correspondente ao 

compensação previdenciária - COMPREV, conforme detalhado nas tabelas abaixo: 

CONTROLE REPASSE E RECEITAS – PREFEITURA – CÂMARA - SAAE 

MESES PATRONAL – R$ SERVIDOR – R$ PARCELAMENT0 - R$ COMPENSAÇÃO

[...]

estabelece que é autorizado o percentual de 2% (dois por cento) para gastos aplicados 

sobre o somatório da base de cálculo das contribuições dos servidores vinculados ao 

RPPS no último exercício de 2023. 

No exercício de 2024 o valor calculado para a taxa de administração foi de R$ 

292.443,84 (duzentos e noventa e dois mil, quatrocentos e quarenta e três reais e 

oitenta e quatro centavos), somado o valor de R$ 79.027,71 (setenta e nove mil, vinte e 

sete reais e setenta e um centavo) de reserva disponível em conta correspondente a 

sobras de taxa de administração do exercício de 2023 e o valor de R$ 20.135,82 (vinte 

mil, cento e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos) referente rendimentos de 

aplicação do exercício de 2024, totalizando o valor de R$ 391.607,37 (trezentos e 

noventa e um mil, seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e um centavos), sendo 

que deste valor foi utilizado apenas R$ 291.543,37 (duzentos e noventa e um mil, 

quinhentos e quarenta e três reais e trinta e sete centavos), representando numa 

economia de R$ 100.064,00 (cem mil e sessenta e quatro reais). 

As despesas custeadas com a taxa de administração, observaram a orientação da 

Secretaria de Previdência, onde é definida que, todas as despesas administrativas 

podem ser custeadas como a taxa de administração, representadas como gastos para

[...]

Desta forma, a rentabilidade definida como à capacidade de 

um investimento ou portifólio de gerar retornos financeiros.  

No contexto do FUNPREV, a rentabilidade está relacionada aos ganhos obtidos 

através dos investimentos realizados pelo o fundo no exercício de 2024, tendo obtivo o 

resultado de R$ 1.894.564,86 (um milhão, oitocentos e noventa e quatro mil, 

quinhentos e sessenta e quatro reais e oitenta e seis centavos) de rentabilidade, 

equivalente a 7,07% da carteira de investimentos, conforme depreende-se da tabela 

abaixo: 

Outrossim, cumpre destacar que ano de 2024 foi marcado por uma interseção 

complexa de desafios globais e oportunidades emergentes que impactaram

[...]

investidores, economias e instituições financeiros ao redor do mundo. 

13.3 – META ATUARIAL 

No exercício de 2024 a carteira de investimentos do FUNPREV obteve 

rentabilidade de 7,07%, não sendo atingida a meta de 9,12% (3,90% + 5,03%). O 

resultado obtido de rentabilidade foi R$ 1.894.564,86 (um milhão, oitocentos e noventa 

e quatro mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e oitenta e seis centavos) para o 

exercício. Embora, atingida a meta atuarial, demonstra o compromisso constante em 

avaliar a política de investimentos, implementar melhorias quando necessário e buscar 

a otimização da carteira. 

A distribuição proposta para os recursos nas modalidades de aplicações